
Izmaiņas projekta aktivitātēsIzmaiņas projekta aktivitātēs



Projekta sagatavošanas nozīmīgums

Projekta ieviešanas laikā var mainīties fiziskie 
indikatori, bet nedrīkst mainīties projektā
nospraustie mērķi.

Datu izmantošanai TEP un projekta iesniegumā, 
kuru ir apstiprinājusi novada pašvaldība un 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs jāatbilst 
faktam



Projekta atbilstība sākotnējā mērķa 
sasniegšanai (II)

• Ja tehniskajā projektā tiek mainīti tehniskie risinājumi

• Tehniskā projekta izstrāde pirms TEP un tā neatbilstība 
esošajai situācijai, TEP un projekta iesniegumam

• Tīklu izbūves/ rekonstrukcijas apjoms projekta iesniegumā
(pievadi nav jāskaita, ja nav bijis tehniskais projekts)

• Projekta sadārdzinājums atbilstoši projekta iesnieguma 8.p. 
Apliecinājumam jāsedz finansējuma saņēmējam



Aktuālie jautājumi  ‐ sadārdzinājums

Situācija:

•no 21 veiktās iepirkumu procedūras (laikā no 1.2011.līdz 
4.2011.), tikai 10 gadījumos vismaz viens no piedāvājumiem 
iekļāvās plānoto līgumcenu robežās. Piedāvātās cenas veido 
līgumu sadārdzinājumu vidēji 50‐100% robežās, (augstākās 
piedāvātās cenas veido līdz par 562% sadārdzinājumu);

•Projektam nav iespējams palielināt ERAF finansējumu;

•MK 19.02.008. protokollēmuma Nr.11. 9§ paragrāfa 5.punkts 
nosaka, ka  2007.‐2013.gada plānošanas perioda ES fondu 
līdzfinansētajos projektos radies sadārdzinājums netiek 
līdzfinansēts no valsts budžeta līdzekļiem.



Aktuālie jautājumi  ‐ sadārdzinājums

Iespējamie risinājumi:

1) sludināt iepirkumu atkārtoti, izvērtējot sekojošas iespējas:
• sadalīt būvdarbu iepirkumu vairākās iepirkuma daļās, 
• pārskatīt izvirzītās prasības pretendentiem (tai skaitā labiekārtošanas darbi, 

ilgtermiņa programmā paredzētie darbi), 
• mainīt prasības attiecībā uz būvdarbu metodēm,
• dokumentācijā noteikt prognozēto iepirkuma cenu, 

2) pārvērtēt projekta tehniskos risinājumus;

3) samazināt projekta apjomu, ja to pieļauj projektam apstiprinātie mērķi, 
iepriekš saskaņojot ar ŪBK;

4) pārtraukt projekta realizāciju un iesniegt jaunu projekta iesniegumu 
nākošajā projektu atlases kārtā (10.2011. un 3.2012.)



Aktuālie jautājumi  ‐ sadārdzinājums

Nepieciešamās rīcības un ieteikumi:

1)projekta finanšu analīzes aktualizācija, lai novērtētu iespējas segt 
sadārdzinājumu un pārliecinātos par projekta dzīvotspēju, ja pieņemts 
lēmums segt sadārdzinājumu;

2)Projekta tehnisko risinājumu vai būvdarbu izmaiņu saskaņošana ŪBK;

3)Projekta civiltiesiskā līguma/vienošanās grozījumi;

4)Iepirkuma dokumentācijā paredzēt darbu izcenojumu pa galvenajām 
komponentēm, paredzot iespēju slēgt līgumu tikai par daļu darbu;

Aicinām FS savlaicīgi informēt CFLA un VARAM par situācijām, kad tiek 
konstatēts sadārdzinājums iepirkuma rezultātā, lai vienotos par tālāko 
rīcību.



Aktuālie jautājumi  ‐ projekta mērķa izpilde

Projektam var tikt piemērota finanšu korekcija, ja netiek nodrošināta 
projekta mērķu izpilde:

1)Izbūvēto iekārtu atbilstoša darbība;

2)Sasniegtie vides ieguvumi;

3)Faktiskais iedzīvotāju skaits, kas saņem pakalpojumus (var tikt izpildīts 
noteiktā periodā pēc projekta realizācijas, atbilstoši finanšu analīzes 
prognozēm);

4)Projekta finanšu rādītāji:
‐ ieņēmumu/izdevumu atbilstība;

‐ Tarifa atbilstība;

‐ Projekta dzīvotspējas novērtējums

5)Projekta ilgtspējas nodrošinājums:
‐ ekspluatācijas jautājumi (izmaksas, personāls)

‐ juridiskie jautājumi (līgumi, saistošie noteikumi);

6)Projekta pamatlīdzekļu piederība (finansējuma saņēmēja maiņa);



Projekta ietaupījumu 
izmantošana

1. Atbilstoši 912.not. 17.p:
17.1.p. – ja tiek mainīts finanšu apmērs vairāk kā 20 % 
apjomā;

17.2.p. – ja tiek mainīti indikatori vairāk kā 5 % naudas 
izteiksmē

2. Ietaupījumu var izmantot atbilstoši akceptētā TEP 
ilgtermiņa programmai



Būvindikatoru izmaiņas
īstenošanas laikā

• Ietaupījuma izmantošana, nepārsniedzot 5 % būvindikatorus –
var tikt izmantotas tikai darbībām, kas ir skaidri aprakstītas 
TEP ilgtermiņa programmā atbilstoši prioritātēm

• Precizējumi atbilstoši tehniskā projekta uzmērījumiem, to pašu 
mērķu sasniegšanai nav būtiskas izmaiņas un nav jāskaņo 
ŪBK (papildus KSS, metru izmaiņas)

• Tehnisko risinājumu maiņa, izvēloties citu tehnisko risinājumu  
ir jāskaņo ŪBK neatkarīgi no izmaiņu sliekšņiem

• Iekārtu jaudu izmaiņas ir jāskaņo ŪBK



Raksturīgākās problēmas projekta 
ieviešanā (I)

1. Būvdarbu veikšana bez saskaņošanas (gan tehniskie 
risinājumi, gan ietaupījuma gadījumā)

2. Izpratne par pieslēgumu/ pārslēgumu izbūvi projekta 
ietvaros un to attiecināmību

3. Nekvalitatīvi vai projekta iesniegumam neatbilstoši 
tehniskie projekti



Raksturīgākās problēmas projekta 
ieviešanā (II)

4.     Neatbilstošs sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs

5. Projekta vadības nodrošinājums (faktiski netiek 
nodrošināta)

6. Būvuzrauga un būvnieka atbildība

7.     TEP un projekta iesniegumā norādītā informācija 
neatbilst faktiskajai (pamatlīdzekļi, iedzīvotāji, 
pieslēgumi)



ŪBK līdzdalība projekta 
ieviešanā

1.     Atbilstoši 912.not. lūdzam iesniegt projekta monitoringu 
(2 gadus pēc akcepta saņemšanas)

2.     Jāskaņo tehnisko risinājumu maiņa pirms iepirkuma 
būvdarbiem vai sadārdzinājuma gadījumā iespēja 
atteikties no kādas komponentes



Kontaktpersonas:

ŪBK sekretāre – Maija Gleizde, 

maija.gleizde@varam.gov.lv;                                       
t‐66016723

ŪBK vadītāja – Ilze Krēmere,

Ilze.kremere@varam.gov.lv;

t‐66016721

mailto:maija.gleizde@varam.gov.lv
mailto:Ilze.kremere@varam.gov.lv

	Projekta sagatavošanas nozīmīgums
	Projekta atbilstība sākotnējā mērķa sasniegšanai (II)
	Aktuālie jautājumi  - sadārdzinājums
	Aktuālie jautājumi  - sadārdzinājums
	Aktuālie jautājumi  - sadārdzinājums
	Aktuālie jautājumi  - projekta mērķa izpilde
	Projekta ietaupījumu izmantošana
	Būvindikatoru izmaiņasīstenošanas laikā
	Raksturīgākās problēmas projekta ieviešanā (I)
	Raksturīgākās problēmas projekta ieviešanā (II)
	ŪBK līdzdalība projekta ieviešanā

